
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 1234 del 23/12/2024

OGGETTO: Accordi contrattuali ai sensi art. 8 quinques del D.Lgs 502 1992 e s.m.i.. Rinnovo 
budget Case di Cura I° trimestre 2025 relativamente alle prestazioni di ricovero, di chirurgia 
ambiulatoriale e di chirurgia congiunta.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: CORRADO BENVENUTO

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: CORRADO 
BENVENUTO (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO: Accordi contrattuali ai sensi art. 8 quinques del D.Lgs 502 1992 e s.m.i.. Rinnovo  budget  
Case di Cura I° trimestre 2025  relativamente alle prestazioni di ricovero, di chirurgia ambiulatoriale e di  
chirurgia congiunta.

IL DIRETTORE GENERALE   

Su  proposta  del  Direttore  della  U.O.C.  Privato  Accreditato,  Trasporti  Sanitari  e  Riabilitazione,  Dr. 

Corrado Benvenuto,  in  forza  della  Deliberazione  n.  763  del  5  agosto 2024,  proposta  di  cui  viene 

trascritto integralmente il testo di seguito (proposta sottoscritta digitalmente) :

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” 

e le successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e 

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 

oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”;

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022, concernente il recepimento del  

decreto  presidenziale  di  nomina  e  l’immissione  nelle  funzioni  di  direttore  generale  e  legale 

rappresentante dell’Azienda USL per il nuovo mandato;  

RICHIAMATE,  altresì,  le  seguenti  deliberazioni  del  direttore  generale  sull’assetto  organizzativo 

aziendale:

    • n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e le 

funzioni  dei  dipartimenti  e  delle  aree  tecnico  amministrative,  professionali  e  di  staff  del  centro  

direzionale;

   • n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di  

organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

    • n. 912 del 26 settembre 2024 con cui è stato adottato l’aggiornamento complessivo del regolamento 

generale di organizzazione aziendale;

EVIDENZIATO che a seguito della sopracitata delibera n. 1109 del 19 ottobre 2016 e successive 

integrazioni,  la  UOC  Privato  Accreditato,  Trasporti  Sanitari  e  Riabilitazione  provvede  alla  

formalizzazione  e  gestione,  tra  l'altro,  dei  rapporti  convenzionali  con  le  strutture  private  ad 

autorizzazione sanitaria in possesso di accreditamento istituzionale;

PREMESSO,  per quanto riguarda l’oggetto specifico del presente provvedimento, che con propria 

deliberazione n.  1048/2024  era stata autorizzata l’indizione di manifestazioni di interesse rivolte alle 

strutture private accreditate per la stipula di contratti di durata annuale con possibilita’ di rinnovo anno  



per  anno per  un massimo di  2  anni,  concernenti  l’erogazione  di  prestazioni  di  ricovero,  chirurgia 

ambulatoriale e chirurgia congiunta;

VERIFICATO che con successiva deliberazione n.  1160/2024,  è  stato preso atto delle  domande 

pervenute e nominata la commissione il cui compito era quello di  individuare un gruppo di strutture 

private autorizzate e accreditate in possesso dei  requisiti  previsti  dall’avviso  pubblico,  con le  quali  

stipulare gli accordi contrattuali ai sensi dell’art. 8 quinques del d.lgs. 502/92;

APPURATO che non è stato possibile concludere l’iter di assegnazione dei vari lotti e procedere alla  

conseguente sottoscrizione degli accordi contrattuali entro il 31 dicembre 2024;

RICHIAMATA la  deliberazione  1111/2023  con la  quale  l’azienda  rinnovava  per  l’anno 2024 gli 

accordi  contrattuali  con le  case  di  cura  (la  cui  delibera  originaria  era  la  1158/2021 che con cui  si 

procedeva al rinnovo dei contratti con le case di cura per il triennio 2022-2024);

APPURATO che nell’allegato A del sopracitato atto aziendale si evidenziavano per ciscuna casa di cura 

gli  importi  di  budget  2024  relativi  alle  attività  di  ricovero  (articolati  per  residenza  dell’utente),  di  

chirurgia ambulatoriale, di chirurgia congiunta e di specialistica e diagnostica strumentale;

DATO ATTO che l’attività di specialistica e diagnostica è stata oggetto di una diversa manifestazione 

di interesse  indetta con deliberazione aziendale 919/2024 ed i cui esiti sono stati formalizzati con l’atto  

aziendale 1165/2024 e quindi  le suddette  prestazioni non vanno ricomprese nel rinnovo del presente  

atto;

PRESO ATTO che la Regione Toscana  con  deliberazione n. 1339/2022 “Nuova determinazione dei 

tetti massimi per l'acquisto di prestazioni dalle strutture sanitarie private accreditate” ha disposto, tra 

l’altro,  di  attribuire alle tre aziende USL Toscane, nel loro complesso, un budget economico aggiuntivo 

il cui valore per il 2023  è pari ad euro 13.729.539, per il 2024 di altrettanti euro 13.729.539 e per il 2025 

a ulteriori  euro 12.356.585, precisando che tale budget aggiuntivo potrà essere utilizzato unicamente  

per l’erogazione di prestazioni di Alta Specialità a favore di pazienti residenti in altre Regioni ;

PRECISATO che l’assegnazione aggiuntiva riferita alla Azienda USL Toscana  nordovest  è pari, per 

l’anno  2023  a  €  5.217.225  ,  per  l’anno  2024  a  ulteriori  €5.217.225  e  per  l’anno  2025  a  ulteriori 

€4.695.503 sempre con la medesima destinazione citata sopra;

RITENUTO pertanto  necessario,   nelle  more  delle  nuove  assegnazioni  che  deriveranno 

dall’espletamento delle  procedure conseguenti alla manifestazione di  interesse di  cui  alle  delibere n.  

1048/2024 e n.1160/2024,  dare continuità alle suddette attività di ricovero, di chirurgia ambulatoriale e 

di  chirurgia  congiunta  in  scadenza  al  31  dicembre  2024,  onde   non creare  disagi  agli  utenti   e/o 

interruzione dei trattamenti  in corso, procedendo al rinnvo trimestrale per l’anno 2025 (gen-mar 2025), 

ricomprendendo in tal senso anche un quarto del budget aggiuntivo che Regione Toscana ha attiribuito 

per l’anno 2025 per l’erogazione di prestazioni di Alta Specialità a favore di pazienti residenti in altre 

Regioni  ripartendo tale quota tra le varie Case di Cura in proporzione a quanto già assegnato nel 2023 e 

nel 2024;



RILEVATA l’opportunità di rammentare la disciplina di settore, poiché l’art. 15, comma 1, lettera b) 

della Legge n. 118/2022 ha introdotto il comma 1-bis dell’art. 8 – quinques del D.Lgs. n. 502/92 ai  

sensi del quale i soggetti privati interessati alla sottoscrizione degli accordi contrattuali per l’erogazione 

di  prestazioni  carico  del  SSN  sono  individuati  a  seguito  di  procedure  trasparenti,  eque  e  non 

discriminatorie anche in base agli esiti delle attività di controllo, vigilanza e monitoraggio le cui modalità 

di valutazione sono rimandate ad un Decreto del Ministero della Salute;

VISTO che in data 19 dicembre 2022 è stato adottato il  Decreto Ministeriale sulla “Valutazione in 

termini  di  qualità,  sicurezza  ed  appropriatezza  delle  attività  erogate  per  l’accreditamento  e  per  gli  

accordi contrattuali con le strutture sanitarie”:

RILEVATO che l'art. 5 del citato decreto prescrive alle Regioni di adeguare i propri ordinamenti alle  

richiamate modifiche del D.Lgs. n. 502/1992, ai criteri per il rilascio di nuovi accreditamenti (Allegato A 

del decreto) e a quelli per la selezione dei soggetti con cui stipulare gli accordi contrattuali (allegato B 

del decreto) entro il termine di nove mesi dalla data di pubblicazione di quest’ultimo sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 305 del 31/12/2022, termine poi prorogato al 31 marzo 2024 con Decreto Ministeriale 

Salute del 26 settembre 2023 – Gazzetta Ufficiale n. 228 del 29 settembre 2023;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 1150 del 9 ottobre 2023 che, con riferimento alle strutture 

sanitarie  pubbliche  e  private,  ha  adottato  i  requisiti  previsti  dal  D.M. 19  dicembre  2022 (D.M.  26  

settembre 2023), così come declinati nel sistema toscano (elencati negli allegati A e B alla citata DGRT 

n. 1150/2023) prevedendo che:

    •  i  requisiti  previsti  dall’allegato A alla  DGRT n.  1150/2023 dovessero essere attestati  tramite 

apposita dichiarazione da indirizzare alla Regione Toscana da parte di tutte le strutture sanitarie già 

accreditate  entro  il  31  gennaio  2024,  nonché  dalle  strutture  sanitarie  che  intendevano  richiedere 

l’accreditamento istituzionale;

    • i requisiti previsti dall’allegato B alla DGRT n. 1150/2023 dovevano essere attestati da tutte le  

strutture sanitarie che intendevano partecipare alle manifestazioni di evidenza pubblica, a far data dal 31 

gennaio 2024;

    •  le  Aziende USL erano invitate ad indire gli  avvisi  di  selezione in conformità alle  indicazioni  

contenute nell’allegato B alla DGRT n. 1150/2023 a far data dal 31 marzo 2024;

RICORDATO  che l'erogazione di  prestazioni in nome e per conto del  SSN da parte di  strutture  

sanitarie private esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici (ex D.Lgs. 50/2016) e che per la  

normativa si deve fare riferimento invece agli articoli 8-bis, 8-quater e 8-quinquies del D.Lgs. 502/1992 

e ss.mm., nonché agli articoli 29 e 76 della LRT n. 40/2005;



DATO ATTO che responsabile del procedimento, nonché proponente dell’atto è il Direttore U.O.C. 

Privato accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione, Dr. Corrado Benvenuto, che con la sottoscrizione 

del presente atto dichiara l’assenza di conflitto di interessi;

FATTO PRESENTE che presso la U.O.C. Privato Accreditato, Trasporti sanitari e Riabilitazione  è 

conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento, il fascicolo del procedimento 

stesso;

RITENUTO di dover conferire immediata eseguibilità al presente provvedimento, in maniera da dare 

continuità all’attività riabilitativa esercitata per conto del SSR presso le strutture interessate; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

dei Servizi Sociali, per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA

1) di rinnovare gli accordi contrattuali con le Case di Cura per le prestazioni di ricovero, di chirurgia 

ambulatoriale  e di  chirurgia  congiunta  fino al  31 marzo 2025,  nel  limite  del  budget (ex DGRT n. 

1220/2028  e  1339/2022)  come  indicato  nell’Allegato  A  del  presente  atto  da  considerarsi  parte 

integrante e sostanziale, specificando che esso non comporta una maggiore spesa di bilancio in quanto 

trattasi di costi già sostenuti nei pregressi esercizi e già previsti per l’annualità corrente;

2) di dare atto che la spesa presunta per il primo trimestre dell’anno 2025, pari a 10.176.963 euro è così 

articolata

◦ € 4.666.975, sarà imputata al conto economico 31020713 “Ass. ospedaliera da case cura priv. usl N.O.”

◦ € 3.909.988 sarà imputata al conto economico 31020715 “Ass.  ospedaliera da case cura priv.  Per 

residenti Extra Regione Toscana”

◦  €  1.600.000  sarà  imputata  al  conto  economico  31021630  “Costi  servizi  erogazione  prestrazioni 

congiunte pubbl/privato”

sarà prevista sul bilancio preventivo economico annuale per il 2025, tuttora in corso di predisposizione 

ed ove sarà prevista la necessaria disponibilità";

3) di confermare i legali rappresentati delle strutture elencate quali responsabili esterni del trattamento 

dei dati per tutte le attività sanitarie e amministrative, gestione delle impegnative, piani di trattamento, 

proposte di riabilitazione,  flussi, comunicazioni, referti, conservazione nei termini di legge, utilizzo dei 

gestionali (compreso REX, CUP Light/CUP 2.0) ed anagrafiche e ogni e qualsiasi attività connessa 

all’esecuzione del contratto ai sensi ed effetti del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di  

protezione dei  dati”  ed in particolare  della  Parte  II,  Titolo V,  Capo III  e successive  modifiche ed 



integrazioni,  nonché  del  Regolamento  UE 2016/679 in  quanto  direttamente  applicabile  negli  Stati 

Membri;

4)  di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento per le ragioni indicate in parte  

narrativa;

5)  di  dare  incarico alla  UOC  Affari  Generali  di  pubblicarne  copia  integrale  all’Albo  on  line 

dell’Azienda USL;

6) di trasmettere, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., copia del  

presente atto al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 23/12/2024 al giorno 07/01/2025. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


